ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:1572/UBND-TNMT        Hương Trà, ngày 08 tháng 5 năm 2024
     V/v đẩy mạnh công tác quản lý

  chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

Kính gửi:

     - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn.

     - UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3914/UBND-CT ngày 23 tháng 4 năm 2024 của

UBND tỉnh về việc đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

tỉnh; UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn thị xã;

UBND các xã, phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục công tác tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa

bàn thực hiện phân loại rác tại nguồn theo Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày

07/3/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định quản lý chất thải rắn trên địa

bàn tỉnh và Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt.

2. UBND các xã, phường.

- Tổ chức triển khai đến từng hộ gia đình ký cam kết thực hiện phân loại rác

tại nguồn, bắt buộc thực hiện từ ngày 01/01/2025.

- Tổ chức khảo sát lựa chọn, bố trí địa điểm tập kết chất thải rắn sinh hoạt

sau phân loại. Xây dựng kế hoạch để triển khai thông báo cho các tổ chức, cá nhân

có nhu cầu sử dụng chất thải thực phẩm trên địa bàn đăng ký ở UBND xã, phường;

tổng hợp và công bố rộng rãi thông tin để người dân được biết để thực hiện chuyển

giao, tiếp nhận chất thải thực phẩm để sử dụng.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND các xã, phường tổ chức khảo sát lựa chọn, bố trí địa điểm tập kết chất

thải rắn sinh hoạt sau phân loại, phối hợp với đơn vị vận chuyển chủ động lựa chọn

các điểm tập kết phù hợp để xe chuyên dùng của đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường

đến thu gom, vận chuyển về khu xử lý.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND thị xã bố trí nguồn lực để

đầu tư phương tiện, thùng rác lưu chứa các loại chất thải rắn sinh hoạt sau phân

loại để thuận lợi cho người dân thực hiện tập kết, giao và nhận chất thải.

Yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;             CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND thị xã;

- LĐ VP+CV;

- Lưu VT.

		2024-05-08T16:35:47+0700